ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.14.02.2025

సమయం. 18.10 గంటలు

- 1. రాష్ట్రంలో యంగ్ ఇండియా రెసిడెన్సియల్ పాఠశాలల ప్రాజెక్ట్ కు త్వరితగతిన స్థలాలు గుర్తించి, అనుమతులు పొందాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు.
- 2. రాష్ట్రంలో బిందు సేద్యం, ఆయిల్ పామ్ సాగు వంటి కార్యకలాపాలకు ప్రాధాన్యం ఇవ్వాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క నాబార్డును కోరారు.
- 3. రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించిన లెదర్ పార్కులకు కేంద్ర నిధులు అందించాలని, జహీరాబాద్ నిమ్జ్ ప్రాజెక్టుకు పెండింగ్ గ్రాంట్లు విడుదల చేయాలని మంత్రి శీధర్ బాబు కేంద్ర మంత్రి పీయూష్ గోయల్ కు విజ్ఞప్తి చేశారు.
- **4.** హైదరాబాద్, గాంధిభవన్ లో తెలంగాణ కాంగ్రెస్ ఆధ్వర్యంలో ఈరోజు కులగణన, ఎస్సీ వర్గీకరణపై పవర్ పాయింట్ ప్రజెంటేషన్ జరిగింది.

YOUND INDIA:

రాష్ట్రంలో యంగ్ ఇండియా రెసిడెన్సియల్ పాఠశాలల ప్రాజెక్ట్ అమలును పేగవంతం చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. ఈరోజు సచివాలయంలో విద్యా శాఖ అధికారులతో నిర్వహించిన సమీజా సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... ఈ పాఠశాలలకు నియోజకవర్గాల్లో స్థలాలను పెంటనే సేకరించాలని, సేకరించిన స్థలాలకు అనుమతులు పొందాలని కోరారు. వారం రోజుల్లోగా జేత్రస్థాయిలో పర్యటించి స్థలాలు గుర్తించాలని, స్థలాలు దొరకని చోట్ల ప్రత్యామ్నాయ స్థలాలను ఎంపిక చేయాలని కలెక్టర్లను ఆదేశించారు. రెండేళ్లలో 105 నియోజకవర్గాల్లో మౌలిక వసతులను పూర్తి చేయాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

వీరనారీ చాకలి ఐలమ్మ మహిళా విశ్వ విద్యాలయానికి మెరుగైన వసతులు కల్పించాలని ముఖ్యమంత్రి ఆదేశించారు.

PN

BHATTI:

వ్యవసాయ రంగానికి అత్యధిక ప్రాధాన్యమిచ్చేందుకు ఆర్థిక సంస్థలు ముందుకు రావాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క విజ్ఞప్తి చేశారు. హైదరాబాద్, బేగంపేట్ లో జరిగిన నాబార్డ్ రాష్ట్ర పరపతి ప్రణాళిక సదస్సులో మాట్లాడుతూ ఆయన... వ్యవసాయ రంగానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఎంతగానో ప్రోత్సాహం అందిస్తోందని, దేశంలో వరి ధాన్యం ఉత్పత్తిలో తెలంగాణ అగ్రస్థానంలో నిలిచిందని తెలిపారు. బిందు సేద్యం, ఆయిల్ పామ్ సాగు వంటి కార్యకలాపాలకు ప్రాధాన్యం ఇవ్వాలని నాబార్డును కోరారు. తెలంగాణలో ఉన్న 29 లక్షల వ్యవసాయ పంపు సెట్లను సోలార్ పంపు సెట్లుగా మారిస్తే అధిక ప్రయోజనం కలుగుతుందని భట్టి విక్రమార్క చెప్పారు. వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్ముల నాగేశ్వరరావు తమ ప్రభుత్వం ప్రత్యామ్నాయ పంటలను , నీటి పారుదల రంగాన్ని ప్రోత్సహించేం దుకు కట్టుబడి ఉందని అన్నారు. ఆయిల్ పామ్ వంటి వాణిజ్య పంటలకు సహాయం అందించాలని ఆయన బ్యాంకులను కోరారు.

MSM/PTC HYD

SRIDHAR BABU:

రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించిన లెదర్ పార్కులకు కేంద్ర నిధులు అందించాలని, జహీరాబాద్ నిమ్జ్ ప్రాజెక్టుకు పెండింగ్ గ్రాంట్లు విడుదల చేయాలని రాష్ట్ర ఐటి, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శీధర్ బాబు కేంద్ర మంత్రి పీయూష్ గోయల్ కు విజ్ఞప్తి చేశారు. ఢిల్లీలో ఆయన ఈరోజు కేంద్ర మంత్రిని కలుసుకుని ఈనెల 26 నుంచి హైదరాబాద్ లో జరగనున్న బయో ఆసియా సదస్సుకు ఆహ్వానించారు. సదస్సుకు హాజరవుతామని కేంద్రమంత్రి తెలిపారని అధికార ప్రకటన పేర్కొంది. కరీంనగర్ జిల్లా, రుక్మాపూర్ - జనగామ జిల్లా, స్టేషన్ ఘనపూర్ లలో లెదర్ పార్కులు ఏర్పాటు చేయాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించినట్లు మంత్రి శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు.

పారిశ్రామిక ప్రోత్సాహక విభాగం నుంచి పార్కుల్లో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి ముఖ్యంగా కాలుష్య శుద్ధి ప్లాంట్ కు సహాయం అందించాలని కేంద్రాన్ని కోరారు.

PN

ENERGY WEEK END:

భారత ఇంధన వారోత్సవం ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలోని యశో భూమిలో ముగుస్తోంది. నాలుగు రోజుల పాటు జరిగిన ఈ కార్యక్రమాన్ని ఈసెల 11న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా ప్రారంభించారు. ఇందులో పాల్గొన్న మంత్రిత్వ శాఖలు, ముఖ్య అధికారుల భాగస్వామ్యం, ప్రదర్శన విభాగాల విస్తృతి, కార్యక్రమాల సంఖ్య దృష్ట్యే ఇది ప్రపంచంలోనే రెండవ అతిపెద్ద ఇంధన కార్యక్రమమని అధికారులు తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో 120 దేశాల నుంచి 7 వందల ఎగ్జిబిటర్స్ తో సహా సుమారు 70 పేల మంది ప్రతినిధులు హాజరయ్యారు. అమెరికా, యూకే, నార్వే, ఫ్రాన్స్, రష్యా, జపాన్ వంటి అగ్ర దేశాల నుంచి పెవిలియన్ లు ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

మల్లు రవి

దేశ వ్యాప్తంగా గిరిజనులు, ఆదివా సీల అభివృద్ధి కి కాంగ్రెస్ పార్టీ విశేషమైన కృషి చేసిందని నాగర్ కర్నూల్ ఎంపి డాక్టర్ మల్లు రవి అన్నారు. కొల్లాపూర్ మండలం , సోమశిల వద్ద ఏర్పాటు చేసిన గిరిజనుల , ఆదివాసుల చైతన్య సదస్సుకు ఆయన ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. గిరిజనులు , ఆదివాసీలను రాజకీయంగా చైతన్యం చేసేందుకు కాంగ్రెస్ పార్టీ దేశవ్యాప్తంగా రాజకీయ శిక్షణ తరగతులు నిర్వహిస్తుందన్నారు. గతంలో కాంగ్రెస్ హయాంలోనే దేశంలో ITDA, MADA, ట్రైకార్, గిరిపుత్ర, పోడు, ఉపాధి హామీలాంటి ఎన్నో చట్టాలు వచ్చాయని మల్లు రవి అన్నారు.

పిటిసి, నాగర్ కర్నూల్

ఏొన్నం ప్రభాకర్

నూతనంగా నియమితులైన రవాణ శాఖ అనధికార సభ్యులతో రవాణ శాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ ఈరోజు సచివాలయంలో సమాపేశమయ్యారు. ఇప్పటి వరకు 24 మందికి RTA సభ్యులుగా అధికారిక నియామక పత్రాలు వచ్చాయని , మిగిలిన వారికి కూడా త్వరలోనే అధికారిక ఉత్తర్వులు అందిస్తామని తెలిపారు. కొత్తగా నియమితులైన RTA సభ్యులు రవాణా శాఖ గౌరవాన్ని నిలుపుతూ రవాణా సేవల్లో ప్రజలకు ఇబ్బందులు కలగకుండా చర్యలు తీసుకోవాలని సూచించారు. రోడ్డు భద్రతపై ఆయా జిల్లా ల్లో అవగాహన కార్యక్రమాలు నిర్వహించాలని మంత్రి సూచించారు. ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి వికాస్ రాజ్, రవాణ శాఖ కమిషనర్ సురేంద్ర మోహాన్ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

PN

పవర్ పాయింట్ ప్రజంటేషన్

రాష్ట్రంలో కులగణన సరైన విధానంలోనే జరిగిందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి సమర్ధించారు. ఈరోజు గాంధిభవన్ లో తెలంగాణ కాంగ్రెస్ ఆధ్వర్యంలో జరిగిన పవర్ పాయింట్ ప్రజెంటేషన్ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... గత ప్రభుత్వ హయాంలో హడావిడిగా జరిగిన సర్వే లోపభూయిష్టమైందని, తాను మాత్రం ఏ త్యాగానికైనా సిద్దపడే కులగణన చేపట్టానని తెలిపారు. జనజీవన స్రవంతి కోసమే రెండవ విడత కులగణన నిర్వహిస్తున్నా మని రేవంత్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఏఐసీసీ ఇంచార్జ్ , ప్రధాన కార్యదర్శి దీపాదాస్ ము న్షి, ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క , మంత్రులు ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి, దామోదర్ రాజ నర్సింహ శ్రీధర్ బాబు , పొన్నం ప్రభాకర్, సీతక్క, ఎంపీ మల్లు రవి తో పాటు ఏఐసీసీ కార్యదర్శి సంపత్ కుమార్ పాల్గొన్నారు.

పిఎన్

గాంధారి మైసమ్మ జాతర

మంచిర్యాల జిల్లా , క్యాతనపల్లి మున్సిపాలిటీ పరిధిలోని గాంధారి ఖిల్లా మైసమ్మ జాతర పైభవంగా ప్రారంభమైంది. 3 రోజుల పాటు జరిగే ఈ మహా జాతర సందర్భంగా జిల్లా కలెక్టర్ కుమార్ దీపక్ ప్రత్యేక పూజలు చే శారు. ఆదివాసీ నాయక్ పోడ్ సేవా సంఘం నాయకులు తమ సంప్రదాయం ప్రకారం డప్పు చప్పు ళ్ల మధ్య నృత్యాలు చేస్తూ ఘన స్వాగతం పలికారు. ఈ సందర్భంగా జిల్లా కలెక్టర్ కుమార్ దీపక్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ....

సౌండ్ బైట్ ... జిల్లా కలెక్టర్

పిటిసి, మంచిర్యాల

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా సౌండ్ బైట్:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ ప్రవేశపెట్టిన సుకన్య సమృద్ధి యోజన పథకం కింద బ్యాంకులో డబ్బులు ఏొదుపు చేసుకుంటున్నామని, అవి తమ ఇద్దరు అమ్మాయిల ఉన్నత చదువులకు ఉపయోగపడతాయని భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాకు చెందిన గృహిణి కొండూరు నాగలక్ష్మి ఆకాశవాణికి తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... నాగలక్ష్మి

PTC-B.KGM

NATIONAL GAMES-CLOSING

38వ జాతీయ క్రీడలు ఈ మధ్యాహ్నం ఉత్తరాఖండ్ లో ముగిశాయి. హల్ద్వాని లోని అంతర్జాతీయ క్రీడా సముదాయంలో అట్టహాసంగా జరిగిన మహోత్సవంలో విజేతకు బహుమతులు అందజేశారు. 17 రోజుల పాటు సాగిన ఈ క్రీడోత్సవాల్లో అత్యధిక పతకాలతో త్రివిధ దళాలతో కూడిన సర్వీసెస్ కంట్రోల్ బోర్డ్ అగ్రస్థానంలో నిలిచింది. బోర్డుకు 68 బంగారు, 26 రజల, 27 కాంస్య పతకాలు లభించాయి. 54 బంగారు, 71 రజత, 73 కాంస్య పతకాలతో మహారాష్ట్ర ద్వితీయ స్థానం పొందింది. హర్యానా మూడోస్థానంలో నిలిచింది. NSD

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 14th FEB, 2025

SDP:HR (Released at 16:29)

PAGE

NO: 01

KISHAN REDDY: Union Minister and BJP Telangana State President Kishan Reddy participated in the MLC election campaign in Sangareddy today. He introduced BJP candidates contesting for three MLC seats—C Anji Reddy (KarimnagarNizamabad-Medak-Adilabad Graduate MLC), Malka Komuraiah (Karimnagar-NizamabadMedak-Adilabad Teachers MLC), and Sarottam Reddy (Nalgonda-Warangal-Khammam Teachers MLC). He said that the BJP has historically represented graduates effectively in the Legislative Council serving as strong voices for public issues. He accused the previous BRS government of weakening the Council by absorbing Congress leaders into BRS, thereby suppressing the voices of teachers, unemployed youth, and graduates. Kishan Reddy alleged that Congress government had failed to deliver on its election promises. PTC/SR12

BHATTI: Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka urged financial institutions to step forward in extending their assistance. Speaking at the NABARD State Credit Seminar held in Begumpet in Hyderabad today, the Deputy Chief Minister said the State government is giving top priority to agriculture sector and added that State has secured the top position in the country for paddy cultivation. Vikramarka urged NABARD to support initiatives such as drip irrigation and the promotion of oil palm cultivation. He pointed out that Telangana has 29 lakh agricultural pump sets and suggested that converting them to solar-powered systems would significantly benefit the State. He reaffirmed the government's commitment to sustainable development, clean energy policies, and large-scale investments in renewable energy, including solar parks and pump storage projects. He urged NABARD to increase financial assistance for renewable energy projects, since the current allocation of 70 crore rupees was insufficient to meet the State's ambitious renewable energy goals. Agriculture Minister Thummala Nageswara Rao reaffirmed the State government's commitment to supporting the agriculture sector. He highlighted Telangana's leading position in agriculture and urged banks to extend support for oil palm and other crops. He also emphasised the need for financial backing for exports and storage facilities. MSM/HYD 18

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 14th FEB, 2025

SDP:HR (Released at 16:35) PAGE

NO: 02

<u>YOUNG INDIA:</u> Chief Minister Revanth Reddy has directed officials to accelerate the implementation of the Young India Residential Schools project in the State. At a review meeting with Education Department officials at the State Secretariat today, the Chief Minister instructed them to expedite site acquisition for the proposed schools in each constituency and ensure that permits are processed for already acquired sites. He ordered district Collectors to conduct field visits and finalize site identification within a week, suggesting alternative locations where necessary. The government aims to complete infrastructure development in 105 constituencies within two years. Additionally, He emphasized the need for high-quality infrastructure at Veeranari Chakali Ailamma Women's University. He instructed officials to draft plans for playgrounds, academic blocks, and other essential facilities, according to an official statement. PN 12

ENERGY WEEK END:s The India Energy Week 2025 will culminate today at Yashobhoomi in New Delhi. The four day mega event was virtually inaugurated by Prime Minister Narendra Modi on the 11th of this month. The event was the second-largest energy event globally in terms of ministerial and CEO participation, exhibition space, and the number of sessions. The event brought together nearly seventy thousand delegates from 120 countries including more than 700 exhibitors. Besides, ten country pavilions including the ones from United States, United Kingdom, Norway, France, Russia and Japan were also set up. NSD 8

SRIDHAR BABU: State IT and Industries Minister Sridhar Babu met with Union Commerce Minister Piyush Goyal today sought central assistance for proposed mega leather parks and requested release of pending grants for the Zaheerabad NIMZ project. During the meeting, Babu extended invitation to Goyal for BioAsia-2025, scheduled for 26th of this month in Hyderabad. The Union Minister has assured his attendance at the event, according to an official statement. In the meeting, Sridhar Babu informed that the State government plans to establish mega leather parks at Rukmapur village in Karimnagar district and Station Ghanpur village in Jangaon district. He sought assistance from the Department of Industrial Promotion Policies (DPIIT) for infrastructure development, particularly for Common Effluent Treatment Plants (CETPs) at these parks. PN 11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 14th FEB, 2025

SDP:HR (Released at 17:13) PAGE NO: 03

SERP: Human trafficking can only be completely eradicated if society as a whole actively participates in its prevention, said Society for Elimination of Rural Poverty (SERP), CEO Divya Devarajan. A two-day State-level Training of Trainers (ToT) program on human trafficking organised under the aegis of Prajwala Volunteer Organisation and Telangana Rural Poverty Alleviation Organization held at Dr MCR HRD in Hyderabad today. Speaking on the occassion Divya Devarajan, highlighted that human trafficking is a criminal act rapidly spreading worldwide, disproportionately affecting girls and women from poor and middle-class backgrounds. She stressed the crucial role of SERP and women's association members in identifying vulnerable groups, raising awareness, and educating school students about the risks. Sunitha Krishnan, a Padma Shri awardee and Founder of Prajwala emphasised that early intervention is key to preventing human trafficking. PN 13

CONGRESS: The Congress party gave a Powerpoint presentation on the recently completed BC survey report at its party headquarters at GandhiBhavan in Hyderabad today. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka gave PowerPoint presentation on caste census classification. Chief Minister Revanth Reddy and senior Congress leader Deepa Das Munshi and ministers were also present. The powerpoint presentation is focused on the classification process and its implications for various communities in the State. The BC caste census report created furore among all political parties in the State alleging that the State government failed to conduct survey in proper manner. SDP 9

NATIONAL GAMES- CLOSING: The 38th National Games in Uttarakhand will concluded today. The closing ceremony began at the International Sports Complex in Haldwani in Uttarakhand. In 17 day events the Services Sports Control Board leads the medal tally, achieving the feat for the fifth time in the last six editions. Their overall count stands at 68 gold, 26 silver, and 27 bronze medals. Maharashtra holds second place with 54 gold, 71 silver, and 73 bronze medals, while Haryana follows in third with 48 gold, 47 silver, and 58 bronze medals. Union Home Minister Amit Shah was the chief guest in the ceremony along with other dignitaries. NSD 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 14th FEB, 2025

SDP:HR (Released at 16:32)

PAGE

NO: 04

NPDCL: Northern Power Distribution Company of Telangana Limited (NPDCL) will shortly enter into solar power generation. For the first time in the State, a transmission company is going to enter into electricity production. In order to enhance renewable energy generation and reduce dependence on traditional

power, NPDCL has decided to establish solar units on its lands. For this purpose, the power transmission firm has chosen erstwhile Karimnagar district to take up solar power generation as a model project by setting up units in different places.PTC/KMN 8

HEADLINES

- 1. Chief Minister instruct officials to expedite site acquisitions for Young India Residential Schools within a week.
- 2. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka urges financial institutions to step forward in extending their assistances to farmers.
- 3. State IT and Industries Minister Sridhar Babu seeks central assistance for proposed mega leather parks and release of pending grants for the Zaheerabad NIMZ project.
- 4. The 38th National Games in Uttarakhand concluded today. The Services Sports Control Board leads the medal tally followed by Maharashtra.

ORDER

YOUNG INDIA - BHATTI - SRIDHAR BABU - CONGRESS -

BREAK

KISHAN REDDY – SERP – NATIONAL GAMES CLOSING - ENERGY WEEK END – NPDCL – OTHER ITEMS IF ANY...